Vnde hoc per providentiam sapientissimam admirabile eue-
nit, ut quod videtur punire, beneficium fiat. non dico videri punire
per ea, quæ Deus haud dubie facit, quæ acerba, & aspera videntur, sed
per ea, quæ hominibus transfugis permittit, quamobrem bellum
istorum non est opus Dei, sed permissio necessaria. in speciem qui-
dem ad puniendum peccatum, verè autem ad imponendum finem
peccato. ubi quamvis iustus cadat, (iustum autem bellare non deceat)
maius beneficium accipit. maius enim est percipere fructum labo-
rum virtutis, quod piis post mortem contingit, quam desinere pec-
care. Qui autem contra hæc disceptant, priusquam probent bellum
esse ex omni parte malum, partem eius accusant. si enim bellorum
originem ex nequitia per se existente, & ex principio ingenito duci
dicunt, oportebat eos, ipsam mortem, & quidem solam vituperare.
superuacaneum enim est causas bellorum excutere, & inquirere,
cum quod necessariò accidit, in id iudicium non cadat.

Quomodo autem possunt mortem malam dicere, quæ ut Ma-
nichæus fallaciter tradit, animam à materia liberat? quare communi
omnium sententia nequaquam malum est mors. quod enim necessa-
riò omnibus accidit, non est malum. inaniter autem mortem, quæ
propter bella accidit, accusant, quæ nihil amplius affert, quam quod
secundum naturam constitutum est. Si quis verò ipsam causam bello-
rum malam esse dicat, siue ira sit, siue inimicitia, siue avaritia, non
aberrabit à recto, & decenti. tribuendum tamen est hoc hominibus
pravo animo affectis.

Quod autem mors mala minimè est. illa etiam ratione, & via
proba-

probari potest. si enim mors non omnibus definita, & decreta esset, a cecideret, ut iustus semper laboraret in studio virtutis, nullum fructum percipiens, præter sudores; & iniustus in voluptatibus peccatorum immortalis degeret, essetq; valde absurdum. at mors iniustam voluptatem delinquenti reprimat, & cohibet; & iusto labori quietem affert. Etenim quia necessarium est, homines posse peccare, id quod est causa, ut possint ex virtute viuere: potestas autem à Deo data ad comparandam virtutem, apud maiorem partem hominum ad facilitatem peccati declinat, ut admirabilior sit virtus difficultati admista, vilis est utrisque mors iusto, & iniusto: illi quidem quietem à laboribus affert; huic verò peccatorum finem.

Si igitur mors bona est, & non solum non mala, ut ostensum est, & non soluit animam, ut Manichæus opinatur, à materia, quæ non est, sed eo modo, quem diximus; quare principium nequitie in bellis excogitabimus? & non potius solà iniustū animū, ac voluntatem accusabimus? Quod enim inde euenit, quod quidem prouidentie Dei assignabitur, iustum, non ex bello solum, sed quocunq; modo mors accidat, vniuersè bonum esse naturā, in superioribus conclusum & confectum est. Quare bellum est accusandum, non mors, quæ inde accedit, quæ vtiliter constituta est, sed animus ac propositum non iustè bello vtentium, cuius non est auctor, qui res nostras procurat.

Rursus est aliud genus eorum, quæ Manichæus dementissimus accusat, terremotum dico, pestem, famem ex sterilitate, ex locustis, & aliis huiusmodi, tanquam à principio contrario hæc proficiantur. sciunt verò omnes, solere plerumq; omnes homines, paucis exceptis, in rebus lætis, & prosperis laxare mentes, & affectionibus succumbere, nullamq; virtutis, & laborum pietatis memoriam habere, atq; hoc quidem quodammodo consentaneè accedit. postquam enim satietas ciborum & potionum immoderata propter magnam vbertatem hominibus incidit, ventre pinguiore facta, crassitudo mentis & remissio cogitationis accedit. anima autem grauata subiicitur affectibus à ratione alienis. si qua verò calamitas ex iis, quas numerauimus, accidat, minus curant ventrem homines, minusq; voluptatibus inseruiunt; temperantiam autem, & pietatem pro virili confectantur, & quoad fieri potest, meliores mores induunt pressi magis, quam seculis rebus lætificati. Quæ igitur nequitie attribuemus opinionem

Manichæi? illane, quæ sensui quidem acerba sunt, effectu verò valde vtilia? Qui rursus bono iucundant, quæ quandoq; nocentissima sunt? sæpe enim, quos prosperitas ad meliorem frugem non mutauit, luctus, & calamitas conuerterunt. indigent enim homines quandoq; huiusmodi admonitionibus ad excitandam mentem, & vt à multa mollitudine liberentur.

Si enim videremus secundis rebus florentes, à magnis saltem iniuriis abstinere, & parua maleficia committere, posset aliquis cum ratione in hæc inuehi, tanquam contra rationem acciderent. fin verò abundare semper necessariis, obliuionem summam largitoris affert istis; necesse est, vt aliquando calamitatibus memoria Dei excitetur; cui oportebat sine intermissione gratias agere pro nostrarum rerum prouidentia, & procuratione. Vnde admonens Deus homines, talia dispensat, ac gubernat, non perturbationi iræ inseruiens, sed curam amplectens eos conuertendi, quos opus est conuertere. nec enim excellentissima, & perfecta erga homines charitatis esset humanas ægritudines præ lenitate extenuare, & incrementum eis permittere non inerepando. Quin potius contra, ad inhumanitatem hoc spectaret, si cum vellet non recedere ab ea lenitate, quæ speciem tantum habet, insidiosè permitteret in dissolutionem nequitia omnino homines decidere. Dico autem lenia præbere ratione, & ea, quæ acerba putantur, necessario infligere. nec enim pater cum filium delinquentem verberat, inhumanus est. contra potius si hunc ad conuersionem non traduceret, paternam prouidentiam, ac misericordiam habere non videretur. nec enim medicus cum fecat, & vrit vlcus serpens, inhumanus est. imò quanto magis rationem artis adhibet, tanto magis, vt ægrotum sanet, dolorem ex seuerioribus remediis inducit; tanquam interiturnus sit æger ab vlcibus, nisi hoc modo auxilietur ei; sanandus verò, sectione, & vsione adhibitis.

Quamobrem, vt hoc exemplum docet, homines potius quam Deus sunt, qui a spera, & acerba sibi inferunt, qui vsum, & opportunitates temporis proposito proprio per affectus suos præparant. sicut enim medicus non facit, vt opus sit vrere, & tempus vrendi, sed vlcus & medicum adducit, & vsionem vocat; sic humanæ affectiones Deum accersunt ad ea adhibenda, quæ ad curationem pertinent: qui minime patitur, quin hominibus semper

per tanquam operi suo prouida cura prospiciat. commisit enim hominibus vt haberent liberam electionem virtutis, ac probitatis. quod tamen in nobis est infirmum ad affectiones. fulcit, ac firmat per ea. quæ interdum ad admonendum, & increpandum manifesto adhibet. neque perpetuo, quæ austeriora, & acerbiora sunt, inducens, vt necessitate, & vi mœroris libertatem non excludat; neque rursus relinquens nobis appetitum segnitie omninò solutum, ne anticipationes affectionum sine curatione dimittat. vtrumque sapientia ineffabili ad vtilitatem hominum dispensat, & moderatur, qui vniuscuiusque tempus opportunum nouit.

Statim vt videris terræmotum, aut siccitatem, aut incursionem locustarum, simul sane omnes fere homines videas ad metum flexos, & ad supplicandum ei, qui potest hæc depellere. si autem ea, quæ videri solent iocunda, & placida, humanam rationem laxam, ac remissam reddunt, molesta verò & acerba excitant, & ad statum magis pium conuertunt; an non dicat aliquis illa quidem pro corporibus, hæc verò pro animis à Deo gubernari? num igitur quæ animas ad pietatem, & virtutem commouent, appellanda sunt mala? etsi enim sensui sufferentium molesta sunt, & tristia, ad salutem tamen hominum necessariò infliguntur.

Manichæus verò demens semper se secum pugnare ignorat. etenim si accretio materiæ nocet, quis non sentiat, contra quam dicit, accidere? augebitur enim hæc contra homines, qui semper in rebus lætis, & secundis sunt, & delitiis indulgent, & ventri, & voluptatibus infra ventrem deseruiunt. minuetur verò vehementer fame, peste, morte, quæ non permittunt proficere eam ad iniustitiam accretionis. Quamobrem consentaneum erit, vt hæc potius vocaret bona, conuenienter suo fundamento, & principio, quàm mala. sic enim meliorem rationem videretur affectus, quàm si rursus ratione referens iocunda ad alia contraria principia, rursus mala vocasset. vtraque enim sunt bona ratione à Deo data. At ille gaudens peccato ad constituendam & consilandam nequitiam, per se, vt opinatur, consistentem, dolorem capit ex monitionibus Dei efficacibus, quibus meliores facti homines, & sape-

nume-

numero aliqui perfecte ad virtutem traducti, dogma eius falsum esse declarant.

Ad hæc omnia, si non accideret aliquando, ut quæ Deus communiter omnibus hominibus donat, & largitur, prohiberentur, largitionem eorum, ac suppeditationem ad vim alicuius naturæ immutabilis homines retulissent, neq; cum acciperent, gratias largienti egissent, neq; habentes, vnquam petissent.

Priuantur igitur interdum ad breue tempus, ut petant, & rursus accipiunt, ut gratias agant ei, qui dat; agnoscentes ipsum esse, qui præbet, & non alia quæpiam natura suppeditans præter Deum, expers iudicij, & immutabilis. vult autem Deus, ut ei gratias habeant homines, quo digniores fiant, ut dona eius accipiant, non ut ipse fructum aliquem sibi metat, vult autem eos bona petere, ut accipientes ea, cum sentiant, qui suppeditat, qui lætatur dan dis suis. sed magis lætatur, cum dat dignis. tanquam benignitas erga homines quodammodo inhonorata sit, nisi gratis & beneuolis hominibus exhibeatur, quæ valde rationi consentanea tunc apparet, cum ij, qui bona accipiunt, omnibus bonis largientem præponunt.

*Iulianum
Apostatam
dicit.*

Et si ciuitates concidant exorta impietate, sicut nuper contigit, cum ille impiissimus dominaretur, & errorem idololatriæ recoleret, ac renouaret, peccatum interimitur, & error in Deum minuitur. nihil vero amplius accidit, quam mors secundum naturam, & quod sit ad diuinam conuersionem, nequaquam malum est, sed contra potius bonum est, tanquam speciem medicinæ habens. malum verò tantum est, vtilem Dei gubernationem improbare. Qui enim procreationem liberorum reprehendit tanquam augmentem materiam, cum mortem vniuersam improbet, an humanam mentem habere videtur? valde sibi ipsi repugnantia cogitatione fingens? At neque procreatio mala est, quæ facit, ut genus mortale semper viuat, & adiungit ad fabricam mundi eos, qui procreantur. neq; mors quamuis vniuerse interatur, mala est; nec à Deo constituta, ut homines iacturam, & damnum faciant, sed ad vtilitatem summam iustis & iniustis decreta est.

*Δάκρυον
ἄρδον.
Sic enim
mala est
procrea-
tio, malum
erat Mani-
chaÿ natū
esse quo ni-
hil sibi re-
pugnantius
dicere
poserat;
ipse n. pu-*

Quod autem vnicuiq; priuatim accidit naturaliter, hoc si multis confertà adueniat, naturaliter quidem contingit, nihilq; amplius est, quam quod singulis contingit, sed tanto maiorem curam gubernantis, quam illud, quod priuatim accidit, significat, quanto in illo priuato minus iudicij est iudicij diuini in delinquentes. hoc autem general-

generalius propter speciem, quàm habet diuinæ iræ, morientes quidem beneficio afficit, sicut ante explicatum est, viuentes verò conuertit. Siquis verò obiiciat, quamuis multa huiusmodi sæpenumerofiant, nihilominus tamen humanam vitam eisdem maleficiis implicatam esse, similiter hic quidem iudicio meo facit, vt si quis pisces in laeu, aut mari videns, existimet artem piscandi otiosam, & inutilem esse, quia pisces captos non videt, natantes in aquis videt. aut perinde est, vt si quis multos ægrotos cernens, curationem medici nihil esse arbitretur.

*sabat se
verum
dogmata
dere. Do-
cere autē
veritatem
vs puta-
bat, quis
dicat ma-
lum esse?*

Cum enim multi proficiant ad pietatem, & virtutem illis pertimescendis, quæ Deus aliquando sua gubernatione operatur; qui criminandi studio tenetur quòd profectum est, negat, & quòd multi in peccato perseverantes, contendunt, exprobrat.

Atqui neq; nos dicimus habere talia vim cogendi multos, sed dehortandi à peccato gratos, & beneuolos. quæ ad breue tempus inuecta, celeriter quiescunt, ne magis vim afferant, quàm suasionem mutant. rursum verò, quæ erant in consuetudine, exercentur, in quibus animus, & voluntas eorum, qui mutati sunt, spectatur, & exploratur, vt ij sola memoria exemplorum infirmitatem suam fulciant, & stabiliant, qui sunt grati, & æqui. Immo verò potius dicendum est, si cum talia contingant, pauci quidam, & valde rari sunt, qui vitam mutant, an non multò plus ad nequitiam cogitatio hominum profecisset, si per hæc, quæ accidunt, non fieret à peccatis auocatio?

Quòd si nullus hinc vilitatem caperet, quòd quidem fatuum est dicere, prestaret reprehendere homines, qui nec hoc quidem modo inuati volunt, quàm culpam negligentiam in Deum transferre, quasi non amplius studio conuertendi vrentem. qua ratione vrentem est in eos, qui nullum sensum talium capiunt. est autem comperitum iis, qui sunt grati & æqui, non solum aliquos ad perfectam mutationem in melius capiendam metum impellere, sed aliis etiam appetitum, & audaciam ad iniustitiam occulte imminuere.

Veniamus demceps ad rationem creationis, quam iste planus calumniatur. ac primum de tenebris, & nocte inquiramus, quòd potissimum iste mente cecatus vituperat. tenebras enim quæ in nocte apparent, illarum tenebrarum, quas Manichæus cogitat esse quasi per se fieri, intelligit esse indicium, eius scilicet, quòd non est; nihil penitus videns, nec intelligens, sed ad instar cæci hominis in res ipsas offen-

N dens,

*IC...
...
SIV
27*

dens, & incurrens, vocatq; tenebras, & veluti horret, vt non opus habeat disputatione, vt falsitas doctrinae eius argumentatione concludatur, vt qui nomen rei e se ipsa vituperata vsurpet. Dicendum ergo est, vocari quidem has tenebras, non tamē secundum substantiam existerē, adueniunt enim, & recedunt quotidie, suntq; consequentes in modum vmbrae. non sunt enim creatae per se, vt substantia, nequam mundo autem creato, est vmbra. nascitur enim homo, qui per se est, sequitur autem eum vmbra secundum molem corporis, & neutiquam cum eo ipso fabricata est, sed aduenit vt situm, & locatum est corpus, & vt est luminis circuitus, & conuersio. siquidem nox, & tenebrae, cum sit mundus corporeus, solummodo sunt consequentes, non autem sunt fabricatae in modum substantiae creatae.

Cum enim sol diurnum cursum absoluit, & vertitur ad recessus proprios, necesse est ea, quae sunt intra mundum, omnia inumbrari, cum sit extra, quod illuminat, sic Deo volente, causas. Cur ita voluerit paulo post, pro viribus dicemus. Illud statim dicendum est, quae habent molem corpoream interdiu in contrariam partem luminis positi vmbrae iacere. & transferunt simul cum lumine in contrarium vmbrae. & vbi est vsq; ad meridiem sol, ibi est post meridiem vmbra. vbi autem vmbra post meridiem, sol est post hunc. vmbra verò diurna vmbra est, & non omnino tenebrae. quia quod conuenit cum sit vndiq; apertum, locis etiam, quae vmbrae habet, praebet luminis participationem. itaq; si domum quampiam ex omni parte bene claudas, & neq; vel angustus aditus luminis relinquatur, noctem efficiet etiam in meridie. hoc autem fit in nocte sole loca sua ambiente, & circum eunte. Vnde nox est priuatio luminis, potest autē hoc, quod fit, clarius percipi, si quis considerat, alicubi esse & manere noctu solem, interdiu verò nusquam esse tenebras, sed penitus dissolui, & tolli. Quare substantia luminis facta est, non autem tenebrarum.

Considerandum verò est, quam sit necessaria nox. primum, est communis requies omnibus. somnus enim diurnus magis necessitatem noctis declarat, cuius quidem tempus tam longum non sufficit hominibus, vt a sensibus requiescant. & diurnum somnum capere non aequaliter omnibus licet: in nocte verò communis est omnibus & aequalis mensura ad requiescendum, nullā inaequalitatem habens ad auaritias vite, & plus habendi cupiditates. quod quidem non minus equalitatem creatoris testatur, tanquam vni generi hominum, aequaliter prospicientis. Deinde, si semper esset dies, & spatio Dei non succederet,

deret nox, non possemus metiri tempus non diuisum in partes. Diuisio autem diurni temporis facit, vt liceat tempus per has particulas numerare, nisi autem tempus discerneretur, in multis rebus non posset hominibus ratio vitæ iniri, & constare; & quod maius est, non esset voluptas luminis fruendi, si non essent tenebræ nocturnæ in proximo eo modo, quem diximus, lumen enim corporeum continuum neq; quod lumen esset, cognosceretur. lumen enim dicitur, & est, vt a tenebris distinguatur, non igitur esset, vt esse apparet admiratione dignum à Deo creatum, nisi comparatio eius, quod videntur contrarium, illud ostenderet.

Quamobrem oportet gratias agere Deo sapientissimo creatori, cum propter alia multa, tum maxime quia fecit, vt lumen sentiremus, & cofrueremur, quod quidem esse nõ aliter discernere potuissemus.

Est autem obstupenda ineffabilis Dei sapientia, quod cum tot, & adhuc plures necessariæ hominibus & oportuna vtilitates ex tenebris existant, tamen quia erat nomen, & res tenebrarum, non fecit eas secundum substantiam, sed fecit, vt venirent, & recederent; vt quasi essent, ea, quæ diximus, & adhuc plura commoda præberent: & quasi non essent, minime mundi fabricator accusaretur, extra culpam igitur & querelâ est nox, quin potius, vsu est omnibus modis mirabilis.

Sed aiunt, latronem noctu latrocinari, sed quid hoc contra noctem? si enim non contingeret de die latrocinari eos, qui latrocinari volunt, oporteret tempus nocturnum accusare. Sed quia latro opportunitatem furti expectat, siue die, siue nocte incidat, animus maleficium facientis, non tempus est crimini dandum, verum tamē si maleficus nocti pareret, dormiret sane, hoc enim solum nox iubet.

Præterea considerandum est, similiter inter se contraria videri lumen, & tenebras, veritatemq; & mendacium, quod enim est lumen corpori, hoc est veritas animæ; & quod tenebræ oculis, hoc ignorantia, & mendacium menti. homo enim nihil aliud est quam anima, & corpus. vtrique parti suppeditat Deus, corpori lumen: per corpus. n. lumine corporeo fruitur; per animam verò veritate spiritali.

Sicut autem non sunt tenebræ secundum substantiam, solum autem eas aduenire permillum est, sicut ostensum est, sic etiam mendacium non manet ab aliqua substantia per se existente, quâ ille principiu ingentiu vocat, neq; est substantia quæ piâ per se existens, ac vitæ pens. Sed sola cogitatione esse, concessu est, & aduenire, atq; recedere simili-

similiter vt tenebras. idq; valde vtiliter, & necessario. nisi enim cogitatio mendacij esse posset permissu Dei, veritatis optio non esset in hominib⁹. Ipectata, & probata, frustra nominaretur, nisi permissum esset, esse mendacium cogitatione. nemo enim esset amicus veritatis, nisi potestatem haberet cogitandi mendacium. non dico esse mendacium adiunctum veritati, sed quod optio veritatis non videretur esse, nisi potestas mentiēdi adiaceret. quōd quidem veracibus pdest, non veritati. oportet enim cum, qui verax est, vt penes eū sit mentiri, à quo cū abstinēt, verax est. Possē ergō mentiri affert hominib⁹, vt veritatem mendacio anteponant. Sicut positæ tenebræ, sensum luminis mouent, & excitant; tamen sicut lumen in tenebris lucet (dissoluit enim eas adueniens, quippe cum non sint secundum substantiam) sic veritas vincens mendacium, omninō conuincit, quōd non est, cogitatione esse propter potestatem cogitationis, id est, quia cogitari potest. quomodo enim potest quis veritatem eligere, si suscipere mendacium non est penes ipsum?

Sensu. n.
percipi-
mus lumen
absesse.

Si igitur ostendi posset esse tenebras secundum substantiam, & non aduenire, & recedere, sicut dictum est, ponere etiam posset falsa, & mendosa substantia. Sin verō, nec ille, nec alius ostendere potest non dissolui has tenebras, quæ ad instar vmbre fiunt, vt lumen quidem noctu existat, tenebræ verō interdiu non sint; liquet neq; mendacium, quod cum tenebris similitudinē habet, per se existere instar substantiæ, sed necessario permitti, vt cogitatione tantum sit, idq; ad electionem veritatis.

Quia verō lumen secundum substantiam per se existit, plane existimare licet esse veritatem per se secundum substantiam, vt similitudinis ac proportionis ratio limitatē, & perfecte seruetur; eequid prohibet, quin Deum ipsam per se veritatem esse existimemus, & reputemus? Si enim Deus est lumen, lumen autem intelligibile, non aspectabile, lumen scilicet sicut veritas, lumen enim spirituale, nihil aliud est, quàm lumen veritatis, Deus tamen cum lumen, & ipsa per se veritas sit, à mendacio abstinēt, non quia deficit ei potestas, sed quia non vult vnquam mentiri. Si autem non potest, non enim absurdum est, sic loqui, ideo non potest, quia nunquam vult.

ad vna
p. 102.

Quibus enim velle & non velle diuersè accidit, recte & rationi conuenienter his attribuitur, posse; Deo autem quoniam nunquam accidit velle, confitendum est non posse eum mentiri, sic tamen, quia scilicet non potest velle; non autem quia non potest ad instar eius, cui

causæ infirmitas, & deficit potestas. creaturam enim impediri, & cōstringi natura, lumen, inquam, corporeum non habere penes se, ut sit lumen, sed penes auctorem luminis esse, non est alienum à ratione sic dicere: auctorem verò subiectum esse necessitati nature, valde absurdum est cogitare, ut non videatur penes ipsum esse verum dicere, sed à natura per vim cogi. cum alioqui ipsum solum sit. quod quidem est. iis tamen, quæ creavit, imposuit, ut natura & necessitate essent, quod sunt. Deo tamē nemo imposuit, ut necessitate nature esset veritas. Supra naturam igitur est, qui naturas fabricatus est, ipse autem liber est à necessitate nature, sic enim vere bonum esse confitebimur.

Igitur ex iis, quæ dicta sunt, patet, per se mendacium non esse; mendacem verò esse eum, qui mentitur. à mentiente enim vocatur mendacium; non autem mentiens vocatur ab eo, quod non est mendacium enim non potest esse antequam cogitetur, similiter tenebræ non sunt creatæ, sed subierunt, factæ umbra vniuersi, præterquam quod tenebræ nō solum subire permittæ sunt, sed valde etiam vtiliter. Cogitatio verò mendacij electionem veritatis apud homines declarat. cum verò anteponitur veritati mendacium, nocentissimum est, idque valde consentaneè. mendacium enim ab hominibus excogitatum est, tenebræ verò corporeæ à Deo positæ sunt. Idcirco oportet illud quidem fugere; hoc verò non vituperare, quod necessitudo à creatore positum est.

Vituperat autem non has solum iste inauditæ contra Deum blasphemie inuentor; sed etiam animantes, quæ naturam suam sortitæ sunt à creatore, more inimici, qui omnia accusans, in creaturas Dei inuehitur. Sed blasphemiam amentem, & vecordem istius deceptoris in huiusmodi animantibus sermo noster redarguet.

Omnes enim feras, ac bestias, quadrupedes, ac serpentes cum vituperat, perinde mihi facere videtur, ut si quis seruus deditur peccatis, & improbiſſimus, alia quidē Domini, & auctoris sui approbet, odio autem habeat, & criminetur flagellum solum, quod apparet, qui ipso quidem odio ostendit, quàm necessarium sit flagellum appositum. homines enim faciles, & parati ad capiendam obliuionem contra Deum, si nihil haberent in fabrica mundi, quod dignum esse metu appareret, amplius quidem procederent animo, & voluntate contra Deum, accusati verò essent non rectè, utpote nulla re earum, quæ apparent excitati. etsi enim natura inest nobis libertas ad eligendum quod melius est, tamen propter, ignauiam facile in obliuionem

nem incidimus. multa igitur sunt, quæ necessario cogitationem nostram ad Deum timore excitant. sicut rursus plurima, quæ hanc cogitationem per benignitatem, & bonis fruendi copiam & facultatem ad agendas gratias creatori mouent. vtrisque enim erudimur, & instruimur iis, quibus tanquam bonis fruimur; & iis, quibus tanquam horribilibus & pertimescendis conuertimur.

τ. 2. 2. 1.

Quod igitur sequum est natura, horribile est, sed non malum. malitia enim & nequitia affectio cogitationis sunt. appetitus autem naturalis sic factus, ab omni culpa, & crimine liberatus est, Deus autem misericordia erga homines motus, fecit, ut metu, & horrore bestiarum ratione carentium, probitatem, quæ ad partem rationis competere pertinet, consecutemur. & nihil in huiusmodi bestiis, ac feris malum, quod enim non nouit, quod est, quomodo malum est? ut iam non minus sic redarguatur, quod Manichæus tradit de nequitia, quæ finxit, & ingenitum principium vocat. non enim tribuit ei cogitationem, & cognitionem nequitia, ne si reperiat habere sensum boni, hæc ratione appareat, non esse nequitiam. cognitio enim boni testimonium est nature non male. Manichæus verò, cum nequitiam statuit, ratione carere, & cognitionem priuatam esse, eam etiam priuat cognitione eius, quod ipsa est.

Si enim sentiat, & cognoscat, quod mala est, sentiet omnino contrarium euadens bona. Siquidem malum ratione deprehenditur sensu & comparatione boni. ut si manifestum sit malum, contrarium quoque sit manifestum. omne enim contrarium probatio, & index est contrarij, cognitione tamen & iudicio. Sine cognitione enim neutrum est alterius iudicatio. Si igitur nequitia se ipsam ignorat, & cogitatione non suscipit malum, non erit nequitia, frustra, & vanè accusabitur. nequitia enim libera à ratione, similis est phrenetico, id est, furioso in febre, aut in alio casu, qui, quod facit, nescit, cui omnes ignoscere consueuimus. ac magis quidem ad luctum flectimur, à nequitia cum liberantes; cum sine causa percutit, aut etiam occidit, si gladium reperiat. Sic omnibus hoc manifestum patet: & hoc iudicium commune est ac nature consecrarium, non nominare malum, si ignorat, quod facit. Si igitur neque id, quod cognoscat, bonum necessarium vocabitur, sequitur neque id quod seipsum & quid sit, ignorat, nequitiam esse, quorum alterum neque ipse admittit; alterum verò per errorem, & contra communem existimationem statuit. sic neque fera vlla mala est, cum sit rationis experta, homo verò male moratus, malus est, qui ratione utens capessit, quæ non ignorat. accessio enim rationis ad naturam nequitia

crimen

erimen inducit. præparat enim ratio cognitionem actionis susceptæ quia priuatio cognitionis priuatio est culpa, & criminis. Sic homo utrumq; cognoscens virtutem scilicet & vitium, ab eo, quod eligit, nominatur, antecedit enim electioni cognitio, prius autē q̄ cognoscat, dum puer paruus est, à neutro extremo nominatur, id est, neq; bonus, neq; malus dicitur. Quamobrem ex omni parte liquet, virtutem & vitium rationi, & post rationem electioni attribui, bestia igitur, quæ non sunt rationis participes, non sunt nequam, nec à nequitia productæ, quia si illa ita se habeat, non est nequitia.

Præterea videre licet sæpenumero, quod est in serpentibus nocentissimum; venenum dico à medicis absolutissimis ad medicinam adhiberi, & mista cum iis, quæ possunt auxiliari, grauissimos morbos interdum depellere: & ex ipsis carnibus, aliis generibus, & herbis admixtis optimum remedium corporibus confici. Similiter in aliis bestiis, quædam enim partes, & membra, & sanguis, sola, ac per se ægro- tantibus conducunt. Quomodo igitur sunt ex nequitia, quæ ex parte sunt vitia, & iuuant? Hæc igitur omnia ducenda sunt vitia propter homines tantum; non autem appellanda sunt bona, neq; mala, quæ hominibus tantum necessario metum iniiciunt, vt ad melius institutum se conuertant, & otium bestiarum, atq; vocatio earum à vocando, apud homines otium, & inertiam prohibet. sunt enim posita ipsa instar flagelli apparentis in domo, vt metuant famuli, ac ministri, si quis eorum se dedat otio, aut si quis domi delinquat. Si verò contingit videre has, quas diximus, bestias nihil nocere improbis, admiremur in Domino tolerantiam malorum. nihilominus tamen considerare oportet flagellum propositum, contra verò si boni incidunt in has feras, aduertendum est, quod Dominus bono delinquenti prospicit, & cauet, non autem ei qui valde desperatus est, ille enim peccat, quæ curari possunt; hic verò reseruatur ad supplicium, quod euadi non potest. huiusmodi enim exempla permulta in diuinis scripturis videre ac legere licet. magna itaque cura est Deo de hominibus, quamobrem omnibus modis proposuit, quæ eum ad timorem mouerent, & excitarent, vt neque somnus illi à creberrima molestia liber esset, quin hic etiam à quibusdam feris, & serpentibus impeditus, cogitationem instar stimuli pungeret, ac multa quidem sunt, quæ humanam infirmitatē iuuant, vt ergo homo recordetur Dei, eiusq; memoriam habeat, mirifice per ea, quæ corpore patitur, à morbis animæ liberatur. & per ea, quæ pati posset, quamuis nō patitur, ad timorem

con-

ἀπομύ-
χεω.

φειδοί.

IC
m. 11
SIV
27

conuertitur. Incidit quoq; homo neceſſario in morbos corporis, vt peccatum grauiſſimum morbum & qui ſolus vere morbus eſt, effugiat. cui enim non dolet, intemperans eſt; & qui peccat impune, funditus perit.

Si enim tam multis, ac tantis ad timendum propoſitis, ex magna parte homines, ex vacuitate timoris ægrotant, quomodo conuictum, & ſocietatem inter ſe habere potuiſſent, ſi nullus eis metus ante oculos impenderet? mollit igitur duriorẽ mentem morbus. & ſæpenumero naufragium mercatores periuriis aſuetos mutauit, & ruruſ inopia opibus elatum depreſſit. orbitas filiorum correxit auaritię propter liberos deditum.

Quòd ſi non correxit, exemplum ſaltem ſentientibus præbuit, ac liberi quidem nullam proſuſ iacturam aut damnum fecerunt, quin immò beneficium acceperunt ab inſtitutione malorum parentum liberati. auaritia autem reſellit.

Ruruſ alij cum parentes alioqui probos habeant, moriuntur, aut quia futuri erant indigni genitoribus ſuis, ne bonorum malæ columnæ extrent. aut ſi probi quidem ſunt, euafuri tamen prauæ mutatione morum, ſi creſcerent; beneficio afficiuntur, non permanentes in malum ſuum, omnia Deo prouidentia, & præcognitione ſua gubernante. Admodum itaq; neceſſarij ſunt metus, & variæ, atq; infinite ſunt cauſæ eorum, quæ Deus diſpenſat, ac prouidet; & ſæpe ſæpius eadem propter varias cauſas eueniunt. ille ægrotat propter peccata, vt conuertatur: alius propter virtutem, vt magis adhuc exerceatur. in teſtimonium item alius propter nimium peccatum, vt arguatur. & eiusdem cauſæ variæ etiam cauſæ. ille amittit opes malè eis uſus, Deo ſic illi proſpicente, ac præcauente. alius vt ad virtutem per inopiam ſe exerceat alius ſponte ſua graue pondus diuitiarum abiicit, ne ſint ei impedimento ad virtutem. neque facile quiſpiam perſpicere poteſt abſolutam rationem earum rerum, quæ Deus gubernat, vt hominibus conſulat. pauca uerò quæ comprehenſa ſunt fidem faciunt eorum, quæ non ſunt. Quædam enim ipſe declarat hominibus, vt quodammodo ex iis, quæ ſentiunt, aſcendere poſſint ad eum. alia uerò plurima, obſcuritate contegit, ne contra ſe fiat magiſter non credendi. nec enim decebat omnium, quæ ſigillatim ſunt, demonſtrationes à Deo poſcere: ſiquidem huiusmodi cognitio difficilior, & peior eſt quàm ignorantia. hac enim ratione ſuadet mentem, quod addiſcat. alioqui nihil eorum, quæ Deus gubernat, ad iuſtam gubernationem

bernationem referret. melior autem est in Deum fides, & charitas, & quamuis mens non perspiciat, quæ sunt, confidat tamen rectè gubernanti. siquidem in omnibus rebus adduci argumentis, & probationibus, potius esset perfidia, quàm fides.

Immo pleriq; in veros, & germanos amicos non inquirunt curiose, legitimam, ac germanam amicitiam hoc ipso reddentes, quòd cum amicis sine curiositate versantur. tanquam facilè accusationem perfidiz incurrentes, si nunquam post periculum factum ipsis confideant. sic etiam Deus cum maximè velit, ut simus erga ipsum benè amati, non omnem providentiæ suæ vim & efficientiam declarat. vult enim, ut ei credamus. neq; rursus omnem nos celet, sed quibusdam exemplis quodammodo mentem nostram sustentat.

Qui igitur animo grato, & pio sunt, simul sentiunt, & memoriam semper conseruant instar terræ bonæ fatæ, florescentes in studio virtutum.

Qui verò mentem habent magna gravitate consuetudinis peccatorum obrutam & oppletam, aut anticipatione aliarum contra Deum fictarum cogitationum, quales Manichæus deprompsit, & quales apud alios reperiuntur. pullatur quidem eorum mens, sed repellunt sensum exemplorum, & vtilitatem.

Atq; hæc quidem adiecta sint generatim de providentiâ Dei vniuersorum. erat autem nobis quæstio de omnibus feris, demonstratumq; est rationibus ex natura ductis neq; malas esse, nec ex villo malo principio profectas, viles verò esse hominibus ad incutiendum metum. Si enim, quæ in mundo facta sunt, suauia essent, & hilaritatis plena, nihilq; omnino esset, quod vel sensim perterrefaceret, graue, & durum visum esset hominibus instrui ad non timendum.

Habent autem hæc etiam varietatis ornatum, & decorem cum terrore mistum. præter hæc etiam continuo sunt alia animalia, quæ nec idonea sunt ad alendum homines, neq; possunt præbere eis vestitum; neq; rursus ferina sunt, & sæua, sed solum varietatem mundi suppleant. manifestumq; est omnia animalia mansucta, & non mansucta, & quæ sunt interiecta, vnius creatione, & voluntate permanere, nec à seipsis vicissim interire, variis modis excellenter munita. alia enim prædita sunt iniuncto robore, alia vero infirmiora, velocitate naturali se tuentur; alia aliter armata sunt. & quæ videntur armis carere, alia quædam forma munitionis tuta sunt. aut enim naturam volucrum sortita sunt, aut sub terra latent. sic fabricator mundi orna-

tum confecit varietate. & redigens ad æqualitatem, quæ sunt diuersa, omnibus distribuit tuitionem sui, vt nullum genus horum imbecillitate naturæ proditum, pereat. ad commutationes temporum induuntur tegumentis suapte natura ortis, & pilis densis, ac duris coriis, quæ hieme, & in æstu ad propulsandum incommodum idonea sunt, & quæ faciunt, vt facilius recubent, & requiescant, vt videatur suapte vi, & natura supposita eis stragula. ac partim quidem parum fecunda sunt, aut tanquam difficilia ad capiendum, aut tanquam diuturnæ vitæ. alia verò, quæ facile capiuntur, & ad vtendum quotidie tradita sunt, fecunditate sua durant, & seruantur.

Alimenta verò aliud animal alia habet, atque omnibus abunde apposita sunt, ita vt nulla herba ex iis etiam, quæ mortiferæ videntur esse, natura sit mortifera. quod enim alteri generi nocet, alteri prodest. Salutare autem & pestiferum simul natura quomodo hoc esse potest? differentia autem his vtentium varietatem, quæ in his inest, requirit, vt in animantibus ratione carentibus vestigium quoddam appareat rationis, legis scilicet eius, qui ea creauit, nihil enim horum ignorat, quod sibi cognatum est. neque propter naturam ferinam, & rationis expertem, quod pestiferum sibi est tanquam aptum ad nutriendum adhibet. Quin potius vnumquodque quod sibi commodum est, appetit, & prosequitur. Si enim omnis herba, & radix omnibus esset accommodata, & congruens, minus patefieret, quod lex creatoris etiam in animantibus ratione carentibus viget, & dominatur.

At verò esse hoc quibusdam nocens, aliis autem id ipsum salutare, clarius sapientiam Dei in omnibus prædicat. qua factum est, vt esset in animantibus ratione carentibus vis quædam naturæ, qua ea, quæ apposita sunt, discernere. Quæ si naturaliter in singulis non inesset, merito, ac rectè ea, quæ nocent, accusarentur tanquam à nequitia edita, & orta.

Sin vero in animalibus naturalis quædam vis discernendi, iudicium præoccupauit, & vnumquodque sibi conueniens eligit, omnis videlicet herba, & radix utilis est, etsi non omnibus. varia autem sunt variè apposita.

Hocigitur modo Manichæi, qui omnia criminari studuit, refellenda, & euertenda est accusatio herbarum pestilentium. Sic enim & contra ferrum, & contra ignem mentitur, faciens in his contra quam vult. Qui enim acculat materiam, quam esse inaniter fingit, curfus

rursus apparet tanquam defensor, & patronus eius eis succentens tanquam malis, qui materiam consumunt. ferrum autem, & ignis feminata sunt in terra ab ipso mundi auctore, inuenta verò sunt ratione ab homine, id Deo concedente. Sine his autem penitus manca esset vita hominum.

Etenim si iudicavit Manichæus nocentia esse, quia consumunt & interimunt corpora ferro & igni obiecta, quanto magis apparebunt vilia & salutaria propter usum suum ad omnia necessarium. Si verò abditæ sunt, & latentia in fabrica mundi, hæc autem à principio ratio hominis adinuenit, cui assignabimus rationem hominis hominum iuuentricem, an nequitiam, & materię quæ cognitionem non habet, ut Manichæus est auctor, an Deo? At perspicuum est sapientiam rationis & bonum esse, & munus boni. In quem sua parte insluit inquam ferrum? quod vsui rationis tantum subiectum est, & omni arti seruit, ac ministrat.

At occidit homo ferro, inquit Manichæus. & ad instrumentum accedit malum artificium vtentis. Quasi non esset visum ferrum malum, nisi homo hoc modo ferro vteretur. Si enim vellet scarius occidere, & ab ictu aberraret, an non liquet, animo quidem rem perpetrasse, ferrum verò extra culpam esse? sic quamuis ferro homicidium fiat, non est in crimine, & culpa ferrum, sed qui non secundum rationem vsus est ferro ad secundum. si autem ligno percutiat, aut cuspede feriat, aut propriis manibus strangulet, rursus hæc Manichæus appellabit mala. & omnia apud eum crimini potius dabuntur, quam cogitatio voluntaria.

Omnia enim, quæ dicta sunt cum ferro, neque bona, neque mala sunt, trahunt enim, quo qui vtitur, velit, quæ verò sunt posita instar instrumentorum, & deferunt vtenti, quæ si homini non essent tradita, nec artificia sic perageret, nec utilitates ex artificijs copiosas haberet; & quod plus est, minime ad virtutem exercitatio adhiberetur. non habendo enim apposita instrumenta, quæ ad actionem virtutis, vel vitij accommodari possent, non haberet potestatem virtutem vitio præponendi, ut maximam iacturam fecisse videretur; & à maxima laude excidisse, si propterea videretur non admittere turpe factum, quia non habuit copiam eorum, quibus perficeret quod non omnino non agit, otiosum est, & inglorium.

Sed vide, inquit, quod ex instrumentis provenit, magis necessarium accedit, mors enim non est inuenta ab interfectore, sed à

creatore sancita est. & si quis studeat ferrū, & lignum, & lapidem, ignem, & aquam, & alia eiusmodi tamquam malefica accusare, relicto principio instrumentorum, reprehendat, & accuset id, quod ex instrumentis prouenit, mortem dico, probetque non esse hanc à Deo decretam, & constitutam secundum rationem. atq; ita postremo appellet mala, quæ male adiuuant mortem. Sed si nemo potest probare mortem esse malam, sed contra potius, ut copiose probatum est, vtilem esse, an non superuacaneum est accusare tamquam natura sint mala ea, ex quibus mors accidit? quæ neq; sciunt, ad quæ sint adhibenda ab altero, cui tradita sunt, & ab omni culpa, & crimine sunt libera? cum oporteret hominem solum accusare, qui ea instrumenta tunc mouet, cum non licet, neq; conuenit.

Sic enim verè conclusum, & confectum est, nihil in fabrica mundi esse malum. solum rationem humanam, quæ necessario potestatem accipit, aliquando quidem peccare; peccantem verò ob id solum reprehendi, quia quod deterius erat, præposuit meliori: neq; contra naturam posse aliquid nouare, nec esse penes eum, ut quæ supra sunt, sint infra, sed solum facere ea, quæ secundum naturam sunt, quamuis accusetur facere præter rationem.

Sicut cædes mortem secundum naturam operatur nihil amplius faciens, quam quod est secundum naturam, præterquam quod coarguit eum qui fecit. rursus adulterium, & alia eiusmodi ob eam tantum causam accusantur, quia sunt auersa à ratione. Contra naturam verò à creatore constitutam nihil penitus potest aliquid noui moliri, quippe cum lex eius, qui naturam fabricatus est, sit, & maneat immutabilis. in ipsis verò, quæ naturalia sunt, peccata versantur nullam nouitatem introducentia, solum arguunt, & conuincunt facientem sponte peccare, ut qui non possit aliter ex virtute degere, nisi penes eum sit contrarium agere, quod quidem volens, & libens declinat, ut virtutem comparet. est igitur summæ stultitiæ, & insipientiæ ferrum, aut lignum aut alia eiusmodi in crimen vocare, & non eum, qui his præter rationem vitur.

Si quis verò quærat, quare occiditur homo? rursus dicendum erit, quod sæpius dictum est, quare igitur homo deniq; moritur? quod quidem si malum esse ostendatur, recte culpa in eum, qui constituit, redundat. Sin verò non est mala, permissio tantum eius, qui res nostras procurat, inquirenda est, quare homo in hoc genus mortis incidit, quæ non est secundum naturam mala. & continuo re-

penitur, ex multis, ac variis causis accidere, quas enumerare curiosum fuerit.

Idem enim iusto, & iniusto diversis causis accidit. non ut iustus sit damno; nec iniustus, ut sit supplicio, & vindicta. (non enim quod secundum naturam est, supplicium fuerit) sed ut sit exemplo alius, vel ad prohibenda mala insanabilis. multa quoque aliae causae sunt, propter quas Deus hominem occidi permittit. constat tamen nihil amplius, quam quod in natura decretum, & constitutum est, accidere. licet enim diversus casus accidat febris, satietatis immodicae, aut contra exinanitionis ex fame, frigoris, aestus, aggeris, lapidationis, gladii, ignis, aquae. at in his omnibus vnum est, quod inde provenit. eequid hoc? id scilicet, quod à creatore, recte, & utiliter in vniuerso genere constitutum est.

Sicigitur, ac multis etiam aliis modis demonstrari potest nihil esse in fabrica mundi malum; neque quicquam in gubernatione diuina, quod reprehendi possit, sed omnia in explicabili sapientia facta esse, & providentia ineffabili gubernari, ut non sit facile eorum, quae à Deo facta sunt, tum quae suauius, tum quae tristia & molesta esse videntur, rationem perspicere, ac comprehendere. non enim ut videntur, oportebat patere omnibus diuinæ sapientiae indicia, & mentem Dei, quae nec explicari, neque comprehendere potest, omnino nudam, & apertam esse hominibus, quandoquidem plurima etiam hominis regis consilia interdum exaltantur, ut quod agitur, qua ratione fiat, ignoretur.

Quare non mirum est, si totius gubernationis Dei rationem non percipiunt. quos decet sine curiositate subiectos esse, & silere, & minime contra diuinam gubernationem dicere. Saepe enim pudeet nos in architectum peritum aut edificatorem nauis expertum, aut in fabrum spectatum curiose inquirere, cum quisque eorum, quod artis suae est, facit; quin potius experimento confisi, expectamus, ut opus videamus. contingit etiam aliquando, ut lapsum eorum non lentiamus.

Quid dicemus de sapientia Dei, qui omnem mentem, & intelligentiam Superat, quam quidem oportebat siue eam intelligentes, siue non intelligentes obstupescere, & honorare. Si quis vero quia rationem multorum, quae à Deo sunt, non assequitur, decidat in absurdas de Deo opiniones, miserimus, & valde stultus, & insipiens est, hic ipsa cecitate mentis suae tanquam duce utens, ut Manichaeus, qui

insaniam sceleratissimam contra eos, qui ei crediderunt, excogitavit. qui quia non intellexit, quomodo nostra Deus gubernaret, secundum principium ingenitum nequitiae finxit. ut ab iis, quae sunt supra delaberetur; & ea, quae infra, ut intelligeret non ei concederetur, eam Deum uniuersorum fingens, quae patientiam eius altissimam praedicerent. diuisit enim ea, quae Dei sunt; & eorum plurima ad nequitiam, quae nihil est, retulit. omnibus modis in Deum blasphemus, qui ait, opera bona Dei composita esse ex nequitia.

Quid igitur diceret de principiis corporum, quae quatuor elementa appellari consueuerunt, quae quidem contraria inter se sunt, & perfecte opposita? nullum autem horum potest quicquam per se efficere. Quid enim erit, scilicet ad generationem corporis, siccum sine humido? aut quid calidum sine frigido? Si igitur contrariorum coniunctio efficit corpus, quae nam ille ex quatuor elementis referet ad nequitiam? aut quae ad bonum? si enim Manichaeus in omnibus elementis mixturem boni & mali cogitatione fingit, necesse est diuidere quatuor in duo, & haec scilicet aequaliter separare; vel tria in unum. at quodcumque referat ad bonum, reperietur posse per se nocere; quia nullum ex quatuor elementis est purum, ac merum, & non periculosum, ac continuo quod in mixture redudat, efficitur corpori causa interitus, ut aiunt, qui sunt in his periti, & exercitati.

Si ergo calidum quidem per seurit, frigidum uero refrigerat, siccum autem siccat, & humidum humorem efficit, quod horum Deo attribuet iste planus? ipsum enim corpus totum consentaneum est ex iis elementis mixtum esse, ex quibus compositum est, & per se existit. ut autem unumquodque elementum sit ex mixture eorum elementorum, ex quibus sit mixtio corporum, fieri non potest.

Quamobrem ratio non patitur, ut quodque singulare & indiuiduum elementum in duo contraria principia diuidatur, & mixtio cuiusque eorum introducat. quam enim compositionem excogitabit in sicco deceptor iste? quam mixturem in mero, & puro igne? aut quam coagmentationem in frigido, quod ex toto frigidum est? similiter in humido.

Haec enim unius formae, & indiuidua plane sunt. ut nullum horum per se possit existere, sed aliis iunctum.

Insanit igitur & quidem grauissima insania, cum partem quidem ignis dicit esse boni; partem uero mali. est autem necesse illi hoc facere in elementis, & diuidere, quae diuidi non possunt. siccum enim

enim ex toto sicum est, & per se siccitas simplex est, & vnius formæ. & frigidum neq; cogitatione diuidi potest, cum sit vnum, ac simplex ex toto: similiter humidum, & calidum.

Quid igitur in igne erit Dei? & quid contra erit nequitia? quandoquidem neq; diuisionem recipit, neque mistionem accipit, cum sit purum, & merum. corpus enim diuiditur saltem cogitatione. merum autem elementum quomodo ex contrariis compositum esse videri potest? quidnam contrarij cogitare quis potest in puro igne?

Si igitur vnum quodq; est ex toto periculosum, nullum eorum, per se secundum rationem Manichæo congruet bono, sed potius omnia referentur ad malum: præterea non erunt corpora ex altero composita, quod est alienum à fundamento Manichæi.

Quomodo autem videbitur ei in igne hoc quidem esse salutarem, quod est boni, hoc vero mortiferum, & vrens, quod est mali, nisi insanè fingat. mistionem elementorum, ex bono, & ex malo? quod quidem si putet, cogetur tribuere Deo, quæ vult ex quatuor elementis, quæ ex toto, & indiuidue tali natura prædita sunt. & cernetur confiteri existere ex Deo merum, & per se nocens. diuidit autem insanus naturam ignis indiuiduam, dicens aliud esse in igne salutarem; aliud verò vrens, non intelligens barbarus, in vsu ignis esse diuisionem, non in natura ignis. huius enim nimia propinquitas perniciosa est: moderata verò distantia securam participationem caloris affert. cum alioqui ipsa vis vrendi sola, quæ quidem est ignis, necessaria sit. hæc enim mollit, & liquefacit ea, quæ ad vsum necessario adhibentur. vt nihil aliud sit ignis, quàm vis eius ad vrendum. & nihil aliud necessarium sit ad hunc vsum, quam hoc. Manichæus verò valde ingratus, & beneficiorum Dei immemor ignem vituperat.

Si quis autem ponat quatuor elementa, sicut ille opinatur, ad malum pertinere, quomodo hæc, quæ sunt singula vnius naturæ, contraria esse videantur? Si enim calidum est ex ipso, frigidum ex altero, aut contra, si frigidum ex ipso, calidum ex altero, & sic rursus in alia coniugatione hoc fundamento posito, mistio corporum fieri non poterit. si verò ad excogitationem nequitie referat inuentionem extruendi mistionem corporum, sapientissima apparebit nequitia, quæ alioqui cognitionem, & intelligentiam non habuit, ita vt maximam creatoris laudem, & admirationem ferat, si quidem cognouit, quomodo per se existeret mistio scilicet corporum.

Sed quia solem honorat, & vt existimauit, decernit non habere missionem mali, age videamus de sole pro studio veritatis. videbitur enim esse vnus ex quatuor elementis, substantiæ, inquam, calide, non enim nocet subiectis, sed solum calefacit, & iuuat, quia plurimum distat: quibus autem appropinquat, vrit, & tale solum sterile reddit. & in æstate cum in terram iacit radios puros in meridie, vsq; adeo eam calefacit, vt pauimentum nudis pedibus suppositum instar candij sit.

Sæpe autem homines in flammam solis incidentes nimio æstu interierunt non iuuento prope, quod refrigeraret: efficit autem nigra corpora, & adurit, facitq; plane, quod ignis solet: imo ipse ignem fecunde generat, si quis aquam in vase vitreo soli aduerso admoueat. vis enim radij solis lucido illo aquæ & vitri coacta, & conferta: atq; in angustum quidem transmissa, & adiuncta materiæ, facile ignem concipienti, simul parit ignem, & aperte suadet non volenti contēdere, esse quidem solem speciem ignis, ex operibus verò splendidis ipsius creationis ipsum primum, siquidem natura ignis splendidior est omnibus.

Cum enim omnia alia elementa deorsum ferantur, solus ignis in ea quidem, quæ comburi possunt, insultat, fursum verò supra omnia fertur leuitate sua, aëremq; ipsum conuincit grauiorem esse, quia supra eum in sublime fertur, vt subtilior, tenuiorque appareat quam aër propter cognationem cum sole. Vnde Manichæus cum solem facit diuinum tanquam ex natura boni, videtur similem igni facere, immò talem quendam, qualis est ignis, introducit. Sol enim substantiæ calidæ, ab igne differt ruy *θεος*, efficiencia verò idem operatur, nisi mensura distantia ea, quæ sunt opposita à validiore iactu radiorum defendat. quinimmo omnibus animantibus, & stirpibus nocens existimaretur, nisi simul alia cum eo fabricator mundi ad auxilium fecisset, quæ faciunt, ne nobis, & aliis animantibus noceat; hæc autem sunt latibula, & tecta. stirpibus verò aquæ sunt auxilio, & flatus ventorum.

Quare qui definiunt esse quintum elementum solem, ne contra ea, quæ clara sunt, contentiosè disputent, nec vlla fides habeatur Manichæo scelestissimo, & in Deum blasphemæ, qui solem cum Deo confert, & ex substantia eius esse dicit. Omne enim, quod sub aspectum cadit, cum sit corpus, natura oppositum est inaspectabili, & incorporeo, cuius opus esse potest, & quidem opus valde mirabile, similitudinem verò nature nullam habere potest. Valde

Valde difficile esset enumerare, quæcunq; impia hic planus li-
bris suis inseruit. vituperans enim res omnes tanquam malas, fru-
ctus etiam terræ tanquam nutricios materiæ accusat. ac solem qui-
dem admiratur, & ex bono esse decernit, quæ verò alit calore, stirpes
dico, & femina, non pudet acerbè vituperare, quæ quidem sine sole
qui à Deo factus est, omnino non consistenter. Sicut enim nihil
iuuaret sol, nisi imbres arbores irrigarent, & viles venti perflarent,
sic imbres, & alia sine sole nihil iuarent.

Ille igitur etiam hic vehementer secum pugnat, accusans gra-
uiter, & ad nequitiam referens fructus terræ à sole alioqui auctos,
quem valde admiratur, & honorat. imbres dicit esse superfluentias
præsidum materiæ, qui ex amore laborant aduersus potestates boni,
qui cum ita laborent, sudores eorum esse definit, id quod in eis, vt
ipse putat, abundat, & superfluit.

Nititur etiam docere, superuacaneos esse imbres in mare, &
in loca sola, & quæ non seminantur, effluentes, tanquam adue-
nerit ad ratiocinandum diligenter contra Deum, quasi frustra, &
profusè, ac prodigè aquas consumat, qui præsumma amentia
non videt, quid Deum deceat. Quòd si Deus inops aquarum es-
set, faceret diligenter vt accommodate ad vsu, & necessitatem
effluerent. Sed quia diues est, & tam diues, quantum nemo oratio-
ne consequi potest, hæc ipsa abundans imbrum effluxio demon-
strat mare, ex quo aquæ in aërem feruntur, per imbres irrigare. so-
litudò verò, & locus, qui non exceipit semen, necessario pluui-
am accipit ad suppeditandum fontibus, & aliquando iter facien-
tibus, vt inueniant aquas collectas. Denique vt terra expers plu-
uiæ sole arderet, non sanciuir: vt plurimum enim aut per flumi-
na, aut per imbres vniuersa terra rotam à Deo accipit.

Sive igitur non pluat, præsto est Manichæus & qui cum se-
ctantur, ad blasphemiam Iudaicam; siue pluat, non definit inaniter
accusare, & reprehendere Deum. & panem si in manus ad vescen-
dum sumant, primum discipuli blasphemiz Deum maledictis inse-
ctantur. atque ita ingrati satiantur. & quasi nihil fructus ex crea-
tura perciperent, linguam soli in eam acuerunt, immò in aucto-
rem eius, & tanquam inimicissimi Dei, ea, quæ sunt creata,
participant, idq; succentes, quod eis indigent.

Procreationem liberorum contumeliose vituperant, volentes,
vt corpora sine ea miserentur, qui serui quidem sunt necessariz sue-

cessionis à Deo sancitæ, sed non voluptatis, inimici autem per omnia veræ, & germanæ virtutis, ac pietatis, tanquam accusantes humani generis perpetuitatem, & volentes alicubi sistere processum eius naturalis, sancientes legem Deo, & bonitati eius succensentes, quæ eorum blasphemiam patienter tolerat.

Cum alioqui naturalis quidam appetitus concubitus ob eam causam corporibus constitutus, & ordinatus est, ut animalia ferè necessitate motuum naturæ ad efficiendam successionem ferantur, sapientia infinita creatoris qui hoc statuit, etenim quia laboriosi sunt partus muliebres, laboriosæ item viris & fœminis educationes liberorum, valde autem necessariae successiones, appetitus quidem naturaliter mouet, & quodammodo vim adhibet, ratio autem sancte demonstrat præstabiliorem esse successionem voluptate, & extraculpa est voluptas corporum, si quidem rationem, & legem auctoris sequatur.

Qui autem sapius voluptatem capientes, opus quod inde necessario prouenit, odio habent, & mandant sic committere corpora præter edictum, ut conceptus concludant, & eiciant, & pariter tampestuosos & maturos non expectare, quippe cum hoc solum sit graue, & difficile, hi inquam, qui inimici naturæ excitati sunt, & insanire contra Deum vniuersi didicerunt, Quare, inquit, insita est corporibus libido corporum commiscendorum?

Sed quomodo esset in hominibus decor pudicitie priuata, nisi natura esset quod titillaret, & ratione coerceretur? vbi esset apud mulieres virginitas, aut apud viros intractatio nuptiarum, nisi ratio amorem sanctitatis haberet, quæ naturaliter certans eos, qui recte cupiditatem insitam reprimunt, & domant, victores declararet? idque non ad contumeliam naturæ, sed ad exercitationem tolerantie, & sanctitatis? sic sane cibis, & potionibus delectamur, non criminosa voluptate fruente, naturalis enim hæc est, & tamen ieiuniis nos exercemus, non quod est supra naturam contra naturam exercentes, sed tolerantiam amplectentes, & Deum per humiliationem placantes, & propitium reddentes, nunquam exercitationem ieiunij susciperemus, nisi fames esset in corpore.

Vbi que igitur appetitus acciscit laudem & moderati vsus ciborum, & abstinentiæ pro viribus, non enim vsus eorum, quæ secundum naturam sunt, peccatum parit. vini quidem moderata potio salutaris esse potest, vitium verò ebrietatis per intemperantiam introductum.

Similiter vsus cibi secundum naturam moderati culpa vacat, gula vero arguitur, & reprehenditur propter nimium, & quia est preter rationem. sic etiam vitæ legitimo, & moderate appetitu miscendi corporis, omnino caret crimine, præter legem autem, & immoderate vitæ crimen affert incontinentia. Manichæus igitur, & eius asseclæ nihil ratione perspicientes, omnia furenter contumelias affecerunt, tanquam omnis cupiditas sit mala, cuius quidem modus, & temperamentum legitimum extra culpam, & crimen est, abstinencia vero pro viribus spectata laus est admirabilis virtutis.

Si enim quis abstinens laudabilis est apud Deum, non male in potestate eius est, id cui abstinencia officium est perfecte virtutis, maxima enim iactura fieret, si in potestate eius non esset, tanquam non posset edi virtus per abstinenciam, nisi enim contrarium fieri possit, non potest fieri malum. neq; rursus fieri potest bonum, nisi possit malum, ut sæpe demonstrauimus. Manichæus autem bonum, & virtutem in honore, cum potestatem, & libertatem vituperat.

Præterea non pudet dicere animatos esse lapides, & introducere omnia animata, & quæ manifesta sunt inanimata, tanquam illa virtus boni in lapidibus etiam contineatur, qui vsq; à Deo quod ab ipsis honoratur, ad ludibrium, & vilitatem deicit, ut naturam boni in lapidibus inanimis ligatam esse dicat. affirmare autem sic se habere ista, quæ dicit, quæ in sanæ iudicium esse dicitur, si enim in lapidibus continetur, quod à Deo missum est, iam vicit nequitia, contra ligato, quod ad ligandum venerat: dicit animæ lapidum, & lignorum iudicium esse sonum in aëre lapidis, & virgæ, tanquam audierit aliquando vocem ipsorum articulata.

Est autem apud nos etiam cogitatio, & sermo animæ, qui nequaquam auditur, quod enim auditur, percussio aëre per instrumentum corporeum, auditur, quod quidem absq; motu rationis in animantibus, ratione carentibus inueniri potest, quæ clamant quidem, sed non articulate, quia ratione priuata sunt.

Est autem proprium corporis licet sit inanimatum, percussio aëre sonitum reddere, quod enim caret corpore, non reddet vocem, quæ audiri queat, quia non percutit aërem, cum sit ab instrumento percutiente liberum.

Quamobrem incorporeæ potestates inanimæ videbuntur, quia nihil quod sensu auditus percipiatur, ab eis ad nos fertur, quod igitur oportebat fieri iudicium corporum profus anima carentium.

ICOMISU
om. 10
SIV
27

vt quæ necessario aërem pulsant, (hoc enim corporis est, non animæ) hoc accepit Manichæus tanquam signum animationis. hinc etiam est, quod grauitèr accusat eos, qui mactant quadrupedes, & volucres, quæcunque homines ad vescendum adhibent, tanquam hæc etiam illa virtus boni animæ, in eisque contineatur. Sic studet, vt modis omnibus contumeliose vituperet, quem bonum scilicet appellat. interrogandus quippe est, cuius pro curatione tradita sunt hæc à principio hominibus ad vescendum? an nequitia tanquam contumeliose in bonum? at non fuit illa tanta rei conscientia, vt quæ cognitionem non habuit, non enim alius creator mundi fuerit; neque Deus, vt ait, creauit, & virtutem ex propria natura produxit ad correctionem materia.

Extiterunt igitur omnia animalia volente eo, qui creauit, & quæ ad alendum homines idonea sunt, & quæ non nemo igitur alius procurauit, vt hæc hominibus in cibum, & alimentum adhiberentur, nisi qui ea creauit. non enim vniuersa natura, quid sibi vtile esset, cognouisset, nisi qui eam fecit, sic sanxisset. Ex quo continuo factum est, vt hæc fuerint diuitiæ natura, quippe cum nunquam earum vsus deficiat, & quo magis quædam vsu consumuntur, eo sunt diuturniora. ac partim quidem alunt homines, partim vestiunt, & alia alios vsus præbent, facta homini serua à creatore. vnde subiecta sunt ei etiam, quæ sunt vasta mole, mansuetè obedientia. & quæ in aëre, artificio rationis ad nos trahuntur, & quæ in aquis, educuntur, atque ea magis, quæ vtilitatem hominibus explent. Sic patet, non homines sibi per vim animalia ratione carentia subiecisse, præter voluntatem eius, qui ea creauit, quin potius lex creatoris hæc eis subiecit.

Dicit etiam Manichæus impium esse bouem arationi terræ applicare, ne anima à Deo missa, valde seruitute pressa videatur. & quomodo agricultura sustentari posset? quomodo durans genus hominum perseveraret? sic Manichæus omnia præter communes notiones contra creationem variè furens finxit. Serua enim hominis naturaliter mansueta animalia facta sunt, & vsui eius destinata. non mansueta autem alia ratione serua, præter causam dictam, vt homo ratione in omnia animalia ratione carentia dominaretur Deo ob varias causas id procurante, alioqui non Leo tantum fera fortissima, aut aliqua alia huiusmodi bestia, aut serpens hominem vinceret, sed culex etiam, aut aliud ex minimis, verum natura ferarum aliter etiam quam